

KẾ HOẠCH

Tổ chức Khảo sát chất lượng đầu vào học sinh lớp 6 và xét chọn đội tuyển bồi dưỡng học sinh giỏi Năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-THCSNT ngày 10/9/2020 của Trường THCS Nguyễn Trãi về chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

Trường THCS Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch tổ chức Khảo sát chất lượng đầu vào học sinh lớp 6 năm học 2024-2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá chất lượng đầu vào học sinh lớp 6, làm căn cứ để tiếp tục đổi mới căn bản việc dạy và học theo hướng phát triển năng lực học sinh;
- Làm cơ sở đánh giá, rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, quản lý, điều hành các hoạt động dạy học, giáo dục; rà soát, thẩm định, chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ;
- Xác định chất lượng đầu vào của lớp đầu cấp để có cơ sở đánh giá hiệu quả giáo dục của nhà trường;
- Nắm bắt được trình độ, phẩm chất, năng lực thực chất của học sinh ở các môn cơ bản trong chương trình lớp 5 cấp tiểu học để có biện pháp quản lý, chỉ đạo phù hợp, kịp thời trong công tác giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng dạy học của nhà trường trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức khảo sát nghiêm túc, khách quan, bảo mật an toàn ở tất cả các khâu trong quá trình khảo sát để phản ánh thực chất năng lực của học sinh.
- Điểm khảo sát chất lượng đầu vào được công khai minh bạch trước học sinh và cha mẹ học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Khảo sát, đánh giá chất lượng đầu vào lớp 6 (lần 1)

a) Đối tượng khảo sát

- Tất cả học sinh đã trúng tuyển vào lớp 6 tại trường THCS Nguyễn Trãi năm học 2024-2025;

- Tổng số học sinh được khảo sát: Dự kiến 300 học sinh

b) Môn khảo sát:

- Gồm 3 môn: **Toán, tiếng Việt và tiếng Anh**

- Thời gian làm bài mỗi môn:

+ Toán và tiếng Việt: 60 phút;

+ Tiếng Anh: 45 phút.

c) Nội dung khảo sát: Chương trình lớp 5 bậc tiểu học (có nâng cao) với thang điểm 10.

d) Thời gian, địa điểm khảo sát

- Thời gian: Dự kiến ngày 07/6/2024

- Địa điểm: Tại trường THCS Nguyễn Trãi.

Lịch khảo sát chất lượng đầu vào lớp 6 năm học 2024-2025

Ngày	Buổi	Môn	Thời gian phát đề	Thời gian bắt đầu làm bài	Thời gian thu bài
Thứ Sáu 07/06/2024	Sáng	Tiếng việt	7 giờ 25	7 giờ 30	8 giờ 30
		Tiếng Anh	9 giờ 00	9 giờ 05	10 giờ 05
	Chiều	Toán	14 giờ 00	14 giờ 05	14 giờ 50

2. Khảo sát, chọn đội tuyển, bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học 2024-2025 (lần 2)

a) Đối tượng khảo sát:

- Học sinh có tham gia khảo sát ở lần 1;

- Điểm khảo sát (ĐKS) lần 1 có vị thứ từ 1 đến 40 ở mỗi bộ môn. Tùy thuộc vào chất lượng bài khảo sát lần 1, nhà trường sẽ quyết định số lượng học sinh tham gia khảo sát lần 2 ở từng môn nhưng không quá 40 em trên một môn.

b) Phương thức thực hiện

- Nhà trường tổ chức họp những phụ huynh có con thuộc diện vừa nêu trên (ĐKS lần 1 từ vị thứ 1 đến 40) để thống nhất công tác tự bồi dưỡng kiến thức nâng cao trong hè.

- Mỗi học sinh có quyền đăng ký khảo sát từ 01 đến 03 môn.

c) Thời gian và địa điểm

- Thời gian khảo sát: Dự kiến từ ngày 10 đến ngày 20/8/2024 (sẽ có lịch cụ thể sau)

- Địa điểm khảo sát: Tại Trường THCS Nguyễn Trãi

d) Môn khảo sát:

Môn: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, thời gian làm bài mỗi môn: 120 phút

e) Nội dung khảo sát: Theo cấu trúc đính kèm.

3. Xét chọn đội tuyển bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học 2024-2025

- Mỗi môn không quá 10 học sinh. Mỗi học sinh chỉ được tham gia bồi dưỡng 01 môn.

- Dựa vào ĐKS lần 2 ở từng bộ môn, nhà trường xét chọn không quá 10 học sinh có điểm cao nhất theo thứ tự từ cao xuống thấp để bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học.

- Nếu 01 học sinh tham gia khảo sát từ 2 (hoặc 3) môn có vị thứ từ 1 đến 8 thì được quyền lựa chọn 01 môn để học bồi dưỡng. Ví dụ: Nếu học sinh A môn Toán ở vị thứ 5, môn Ngữ văn vị thứ 3, môn Tiếng Anh vị thứ 8 thì em A được quyền lựa chọn 01 môn để học bồi dưỡng.

- Các trường hợp còn lại, học sinh phải tham gia bồi dưỡng ở môn có vị thứ cao hơn. Ví dụ: Nếu học sinh B môn Toán ở vị thứ 10, môn tiếng Anh vị thứ 9 (có vị thứ lớn hơn 8) và môn Ngữ văn vị thứ 3 thì em A bắt buộc phải học bồi dưỡng môn Ngữ Văn.

- Nếu môn Ngữ văn có số lượng học sinh đăng ký khảo sát ít hoặc không đăng ký thì nhà trường căn cứ vào kết quả điểm khảo sát lần 1 để xét chọn thêm cho đội tuyển bồi dưỡng.

- Sau khi đã xét chọn đội tuyển ở 03 môn: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh nhà trường xét chọn đội tuyển môn KHTN và các môn còn lại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Đối với nhà trường**

- Nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức khảo sát chất lượng đầu vào lớp 6 năm học 2024-2025 đến giáo viên, phụ huynh và học sinh.

- Hoàn thành danh sách các phòng khảo sát, ra đề khảo sát, bảo quản đề, tổ chức khảo sát, chấm bài và tổng hợp điểm đảm bảo khách quan, bảo mật.

- Thực hiện công khai điểm khảo sát cho học sinh và phụ huynh được biết, biên chế lớp học năm học 2024-2025.

- Tổ chức khảo sát và tuyển chọn học sinh tham gia bồi dưỡng các môn ở trong năm học 2024-2025

2. Đối với tổ chuyên môn

- Triển khai kế hoạch tổ chức khảo sát chất lượng đầu vào lớp 6 năm học 2024-2025 của nhà trường đến giáo viên trong tổ.

- Phân công giáo viên xây dựng cấu trúc bồi dưỡng trong vòng 2 tháng phù hợp với cấu trúc của Phòng GDĐT. Nộp cấu trúc bồi dưỡng về chuyên môn nhà trường đảm bảo thời gian quy định (trước ngày 10/6/2024).

- Theo dõi, đôn đốc giáo viên trong tổ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Đối với giáo viên

- Biên soạn cấu trúc bồi dưỡng đảm bảo theo yêu cầu và nộp về tổ trưởng chuyên môn đúng thời gian quy định (trước ngày 09/6/2024).

- Thực hiện tốt công tác coi, chấm khảo sát theo phân công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Khảo sát chất lượng đầu vào học sinh lớp 6 và xét chọn đội tuyển bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025, nhà trường yêu cầu CBVC-NLĐ triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GDDT (để báo cáo);
- TTCM, GV (để thực hiện);
- Lưu VT, CM.



Võ Thị Hiếu